

## COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

MACHADO - MG 27 de Setembro de 2017

OBRA/SE: CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE VIVÊNCIA  
 RVIÇO: RODOVIA MACHADO - PARAGUAÇU, KM 3, BAIRRO SANTO ANTONIO, MACHADO - MINAS GERAIS - CEP: 37.750-000

BDI = 25,92% (serviços)  
 LS = 89,86% (horista)  
 LS = 50,82% (mensalista)

Item		Código	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1.2.2		74220/1	Regularização da obra	m2			
		INSUMO	TAXA DO CREA	m2	1,00	0,16	0,16
		INSUMO	ALVARA DE FUNCIONAMENTO	m2	1,00	1,00	1,00
		INSUMO	HABITE-SE CORPO DE BOMBEIROS	m2	1,00	0,81	0,81
			LEIS SOCIAIS	%	0,00%		0,00
			BDI	%	0,00%		0,00
			SUB-TOTAL				1,97
1.2.13		COMPOSIÇÃO	Elaboração do PCMAT, PPRA e PCMOs.	UN			
	INSUMO	90777	ENGENHEIRO CIVIL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	69,58	4.174,80
1.3		COMPOSIÇÃO	Mobilização e desmobilização da obra	un			
		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	12,01	192,16
		88281	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	13,30	212,80
		*	CAMINHÃO BASCULANTE	H	16,00	63,00	1.008,00
			LEIS SOCIAIS	%	0,00%		0,00
			BDI	%	0,00%		0,00
			SUB-TOTAL				1.412,96
8.12		COMPOSIÇÃO	Lâmpada em LED com tensão de entrada de 127 até 220VCA, potência 40W, para luminárias decorativas	UN			
			Lâmpada led 40w	un	1	180,00	181,29
		02436/SINAPI	Eletricista	h	0,15	6,25	0,94
		10552/ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	0,15	2,29	0,34
			Totais				
		Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
		0,00	180,00	0,94	1,07	0,07	182,08
14.6		COMPOSIÇÃO	Pilar de madeira *20 x 20* cm, maçaranduba, angelim ou equivalente da região para Caramachão.	M			
	COMPOSIÇÃO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	13,30	2,66
	COMPOSIÇÃO	88262	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	16,70	3,34
	INSUMO	35276	PILAR DE MADEIRA NÃO APARELHADA *20 X 20* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	m	1,00	93,72	93,72
			LEIS SOCIAIS	%	0,00%		0,00
			BDI	%	0,00%		0,00
			SUB-TOTAL				99,72
14.7		COMPOSIÇÃO	Viga de madeira aparelhada *8 x 30* cm, maçaranduba, angelim ou equivalente da região para Caramachão.	M			
	COMPOSIÇÃO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	13,30	3,99
	COMPOSIÇÃO	88262	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	16,70	5,01
	INSUMO	20208	PRANCHÃO DE MADEIRA APARELHADA *8 X 30* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	m	1,00	46,49	46,49
	INSUMO	432	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 250 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	un	0,31	4,72	1,46
			LEIS SOCIAIS	%	0,00%		0,00
			BDI	%	0,00%		0,00
14.8		COMPOSIÇÃO	Viga de madeira aparelhada *7,5 x 23* cm, maçaranduba, angelim ou equivalente da região para Caramachão.	M			
	COMPOSIÇÃO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	13,30	3,99
	COMPOSIÇÃO	88262	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	16,70	5,01
	INSUMO	20204	PRANCHÃO DE MADEIRA APARELHADA *7,5 X 23* CM (3 X 9 ") MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	m	1,00	39,60	39,60
	INSUMO	428	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 500 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	un	0,38	10,37	3,89
			LEIS SOCIAIS	%	0,00%		0,00
			BDI	%	0,00%		0,00
		SUB-TOTAL				52,49	

JONAS ISRAEL CATÃO RODRIGUES  
 CREA:2102126412  
 CPF: 030.063.724-17